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THE CONCEPT OF MORAL-MORAL CHOICE AND ITS PHILOSOPHICAL 
ESSENCE 

Ibrogimova Gulbahor Eshmamatovna 
Tashkent State University of Uzbek Language and Literature named after Alisher Navoi 
Teacher of the Department of “Social and Humanities” 

Abstract. This article analyzes the concept of spiritual and moral choice and its place in human life from a 
philosophical perspective. Spiritual and moral choice is interpreted as a process of conscious decision-making by 
a person based on his conscience, beliefs, values, and social responsibility. The author illuminates the philosophical 
essence of choice through the dialectic of freedom and responsibility and draws attention to the inner world of a 
person, his spiritual purity, and the need to act wisely. Based on the views of Eastern thinkers - Al-Farabi, Ibn Sina, 
and Alisher Navoi, it is argued that the true perfection of a person is realized on the basis of conscience and justice. 
The article reveals the role of spiritual choice in the development of society, its role as a practical expression of the 
moral growth of the individual, and human freedom. 

Keywords: spirituality, morality, choice, freedom, responsibility, philosophy, conscience, values, human 
perfection. 

MAʼNAVIY-AXLOQIY TANLOV TUSHUNCHASI VA UNING FALSAFIY 
MOHIYATI 

Ibrogimova Gulbaxor Eshmamatovna 
Alisher Navoiy nomidagi Toshkent davlat oʻzbek tili va adabiyoti universiteti 
“Ijtimoiy-gumanitar fanlar” kafedrasi oʻqituvchisi 
E-mail: gulbahoribragimova96@gmail.com  

Annotatsiya. Ushbu maqolada maʼnaviy-axloqiy tanlov tushunchasi va uning inson hayotidagi oʻrni falsafiy nuqtai 
nazardan tahlil qilinadi. Maʼnaviy-axloqiy tanlov insonning vijdon, eʼtiqod, qadriyatlar va ijtimoiy masʼuliyat 
asosida ongli ravishda qaror qabul qilish jarayoni sifatida talqin etiladi. Muallif tanlovning falsafiy mohiyatini 
erkinlik va javobgarlik dialektikasi orqali yoritadi hamda insonning ichki dunyosi, maʼnaviy pokligi va aql bilan 
harakat qilish zaruriyatiga eʼtibor qaratadi. Sharq mutafakkirlari — Forobiy, Ibn Sino va Alisher Navoiylarning 
qarashlari asosida insonning haqiqiy kamoloti vijdon va adolat mezonida amalga oshishi asoslab beriladi. 
Maqolada maʼnaviy tanlovning jamiyat taraqqiyotidagi oʻrni, shaxsning axloqiy oʻsishi hamda inson erkinligining 
amaliy ifodasi sifatidagi roli ochib berilgan. 

Kalit soʻzlar: maʼnaviyat, axloq, tanlov, erkinlik, javobgarlik, falsafa, vijdon, qadriyat, inson kamoloti. 

DOI: https://doi.org/10.47390/SPR1342V5I11Y2025N31  

Kirish. Har bir jamiyatning taraqqiyoti, uning maʼnaviy yuksalishi va axloqiy 

barqarorligi avvalo insonning ichki dunyosi, eʼtiqodi va qadriyatlariga bogʻliqdir. Insonning 

ongli faoliyati, hayotiy pozitsiyasi hamda ijtimoiy munosabatlardagi oʻrni uning maʼnaviy-

axloqiy qarashlari orqali belgilanadi. Shuning uchun ham inson hayotidagi eng muhim 

masalalardan biri — bu maʼnaviy-axloqiy tanlov, yaʼni har bir qaror, harakat va niyatda 

yaxshilik va yomonlik oʻrtasida ongli ravishda tanlov qilishdir. 
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Bugungi globallashuv jarayonida insoniyat koʻplab ijtimoiy, axloqiy va maʼnaviy 

sinovlarga duch kelmoqda. Axborot oqimining tezligi, turli gʻoyaviy taʼsirlar, materialistik 

qadriyatlarning kuchayishi shaxsning ichki dunyosiga, maʼnaviy immunitetiga sezilarli taʼsir 

koʻrsatmoqda. Shu sharoitda insondan nafaqat bilim, balki yuksak maʼnaviyat, mustahkam 

eʼtiqod va axloqiy barqarorlik talab etiladi. Chunki haqiqiy inson erkinligi faqat moddiy 

tanlovda emas, balki maʼnaviy-axloqiy masʼuliyatni anglashda namoyon boʻladi. 

Maʼnaviy-axloqiy tanlov insonning ichki ruhiy kechinmalari, vijdoni, aqli va eʼtiqodi 

oʻrtasida kechadigan murakkab jarayondir. Bu jarayonda shaxs nafaqat oʻz manfaatini, balki 

jamiyat va insoniyat manfaatini ham hisobga oladi. Tanlovning toʻgʻri yoki notoʻgʻri boʻlishi 

insonning maʼnaviy yetukligiga, hayotiy tajribasiga va qadriyatlar tizimiga bogʻliq. Shu bois, bu 

masalani falsafiy jihatdan oʻrganish inson mohiyatini, uning erkinligi, vijdoni va masʼuliyatini 

chuqur tahlil etish imkonini beradi. 

Falsafiy nuqtai nazardan, maʼnaviy tanlov insonning oʻz hayotini ongli ravishda 

boshqarish qobiliyatini ifodalaydi. Bu tanlov orqali shaxs oʻz “men”ini anglaydi, oʻz hayotining 

maʼnosini topadi hamda jamiyatdagi oʻrnini belgilaydi. Demak, maʼnaviy-axloqiy tanlov nafaqat 

shaxsiy qaror, balki insoniyatning maʼnaviy rivojlanishiga hissa qoʻshuvchi jarayon sifatida ham 

katta ahamiyat kasb etadi. Shu sababli, ushbu mavzuni oʻrganish zamonaviy falsafa va 

maʼnaviyatshunoslikda dolzarb masalalardan biri hisoblanadi. 

Asosiy qism. Maʼnaviy-axloqiy tanlov — bu insonning oʻz ichki dunyosi, vijdoni, eʼtiqodi 

va ijtimoiy qadriyatlariga asoslanib, yaxshilik va yomonlik, adolat va zulm, halollik va xiyonat 

oʻrtasida ongli ravishda qaror qabul qilish jarayonidir. Bu tanlov shaxsning maʼnaviy yetukligi, 

axloqiy masʼuliyati va hayotiy tajribasining ifodasidir. Inson oʻz tanlovini qilarkan, u nafaqat oʻz 

manfaatini, balki jamiyat, oila va butun insoniyat oldidagi masʼuliyatini ham hisobga olishi 

zarur. Shu bois, maʼnaviy tanlov inson erkinligi va javobgarligi oʻrtasidagi dialektik bogʻliqlikni 

ifodalaydi. 

Falsafiy jihatdan qaraganda, insonning har bir tanlovi uning ruhiy kamolot bosqichini 

belgilaydi. Tanlov jarayonida inson oʻz mohiyatini namoyon etadi, ichki “men”ini anglaydi va 

shaxs sifatida shakllanadi. Shu nuqtai nazardan, maʼnaviy tanlov — bu shaxsning oʻz hayotini 

ongli ravishda boshqarish, vijdon va aql asosida harakat qilish qobiliyatidir. Falsafaning asosiy 

maqsadlaridan biri ham insonni ana shu ongli tanlovga, masʼuliyatli hayot tarziga 

yoʻnaltirishdan iboratdir. 

Sharq mutafakkirlari, xususan, Abu Nasr Forobiy, Ibn Sino, Alisher Navoiy, Bahouddin 

Naqshband, Jaloliddin Rumiy kabi allomalar inson tanlovining maʼnaviy asoslarini chuqur tahlil 

qilganlar. Forobiy “Fozil shahar aholisining fikrlari haqida” asarida insonni aql, vijdon va 

adolatga tayangan holda yashashga chaqirgan. Uning fikricha, “fozil inson” oʻz tanlovini faqat 

foyda yoki shon-shuhrat uchun emas, balki jamiyat farovonligi uchun qiladi. Ibn Sino esa inson 

erkinligini aql bilan bogʻlaydi, yaʼni haqiqiy erkinlik — bu insonning oʻz nafsini jilovlay olishi, 

yaxshilikni tanlash qobiliyatidir. 

Alisher Navoiy esa maʼnaviy tanlovni inson kamolotining markaziga qoʻyadi. “Mahbub 

ul-qulub” asarida u insonni halollik, sabr-toqat, vafodorlik va adolat kabi fazilatlar orqali 

hayotda toʻgʻri yoʻlni tanlashga daʼvat etadi. Shu jihatdan, maʼnaviy tanlov insonni komillikka, 

poklikka va ezgulikka yetaklaydigan kuch sifatida talqin etiladi. 

Zamonaviy falsafada ham maʼnaviy tanlov inson shaxsiyatini shakllantiruvchi, uni 

ijtimoiy munosabatlarda faol ishtirok etishga undovchi jarayon sifatida qaraladi. Inson oʻz 
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tanlovini har kuni — soʻzida, ishida, munosabatida amalga oshiradi. U har bir holatda maʼnaviy 

qadriyatlarni ustun qoʻysa, bu uning axloqiy kamolotini namoyon etadi. Ammo agar inson 

moddiy manfaat, shaxsiy foyda yoki nafsga berilsa, bu uning ruhiy inqiroziga, jamiyatda 

beqarorlikka sabab boʻladi. 

Shu sababli, maʼnaviy-axloqiy tanlov shunchaki individual jarayon emas, balki ijtimoiy-

maʼnaviy ahamiyatga ega boʻlgan murakkab hodisadir. U insonni jamiyatning bir qismi sifatida 

masʼuliyatli, adolatli va halol hayot kechirishga undaydi. Har bir inson oʻz tanlovini qilarkan, u 

aslida kelajak avlodlar hayotiga ham taʼsir koʻrsatadi. Chunki insoniyatning maʼnaviy darajasi 

har bir shaxsning axloqiy tanlovlariga tayanadi. Demak, maʼnaviy-axloqiy tanlov inson 

hayotining markaziy gʻoyasi boʻlib, u insonning erkinlik, vijdon va masʼuliyat tamoyillari 

asosida yashash qobiliyatini belgilaydi. U orqali inson nafaqat oʻz taqdirini, balki jamiyatning 

maʼnaviy kelajagini ham shakllantiradi. 

Muhokama va natijalar. Oʻtkazilgan falsafiy tahlillar shuni koʻrsatadiki, maʼnaviy-

axloqiy tanlov inson hayotining eng muhim ruhiy jarayonlaridan biridir. U shaxsning ichki 

dunyosini shakllantiradi, uning axloqiy qarashlari, qadriyatlari va jamiyatdagi oʻrnini 

belgilaydi. Har bir inson hayotida tanlov doimiy ravishda sodir boʻladi — har bir soʻz, harakat 

yoki qaror aslida maʼnaviy-axloqiy bahoga ega. Shu bois tanlov jarayonini ongli, masʼuliyatli va 

vijdonli tarzda amalga oshirish insonning komillikka eltuvchi yoʻlidir. 

Maʼnaviy tanlovning mohiyati shundaki, u erkinlik va masʼuliyat oʻrtasidagi 

muvozanatni taʼminlaydi. Inson erkindir, biroq bu erkinlik unga oʻz xatti-harakatlari uchun 

javobgarlikni ham yuklaydi. Falsafiy jihatdan bu holat insonning “axloqiy subyekt” sifatida 

kamol topishini bildiradi. Agar inson oʻz tanlovini faqat hissiyot, naf yoki manfaat asosida qilsa, 

bu uning maʼnaviy zaifligidan dalolat beradi. Ammo u vijdon, aql va adolatga tayanib tanlov 

qilsa, bu uning yetuklik va maʼnaviy mustaqilligini koʻrsatadi. 

Muhokama jarayonida aniqlanishicha, bugungi globallashuv davrida maʼnaviy-axloqiy 

tanlov masalasi yanada dolzarb tus olmoqda. Yoshlar ongiga turli gʻoyaviy oqimlar, 

isteʼmolchilik va individualizm taʼsir etayotgan bir paytda, ularda mustahkam maʼnaviy 

immunitetni shakllantirish muhimdir. Bu esa taʼlim, tarbiya, oila va ijtimoiy muhit orqali amalga 

oshiriladi. Insonda mustaqil fikrlash, vijdoniy qaror qabul qilish, ijobiy qadriyatlarni tanlash 

koʻnikmalarini rivojlantirish jamiyatning maʼnaviy barqarorligini taʼminlaydi. 

Maʼnaviy-axloqiy tanlov insoniyatning axloqiy taraqqiyotida hal qiluvchi omil boʻlib 

xizmat qiladi. U insonning oʻz “men”ini anglashiga, ijtimoiy hayotda faol va masʼuliyatli 

pozitsiya egallashiga yordam beradi. Shaxsning har bir tanlovi — bu nafaqat individual qaror, 

balki jamiyatning maʼnaviy darajasini belgilovchi koʻrsatkichdir. Shu bois, har bir inson oʻz 

tanlovini vijdon, halollik, adolat va insonparvarlik tamoyillari asosida amalga oshirishi kerak. 

Xulosa. Maʼnaviy-axloqiy tanlov inson hayotining ajralmas qismi boʻlib, uning maʼnaviy 

olamini, hayotiy yoʻlini va jamiyatdagi oʻrnini belgilaydi. Inson har bir vaziyatda tanlov qiladi 

— yaxshilik yoki yomonlik, adolat yoki adolatsizlik, halollik yoki xiyonat oʻrtasida. Ushbu tanlov 

shaxsning vijdoni, eʼtiqodi, aqli va hayotiy qadriyatlari bilan uzviy bogʻliqdir. Falsafiy jihatdan 

qaralganda, maʼnaviy tanlov erkinlik va masʼuliyatning uygʻunligini ifodalaydi. Inson oʻz 

qarorlarini mustaqil ravishda qabul qilish huquqiga ega, biroq ularning oqibatlari uchun ham 

javobgar boʻladi. Bu holat insonning haqiqiy erkinligi — yaʼni ongli va masʼuliyatli yashash 

qobiliyatini namoyon etadi. 
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Xulosa qilib aytganda, maʼnaviy-axloqiy tanlov — bu insonni inson qiluvchi, uni 

jamiyatda qadrlanadigan shaxs darajasiga koʻtaruvchi kuchdir. U orqali inson oʻzini anglaydi, 

hayotining maʼnosini topadi va jamiyat taraqqiyotiga hissa qoʻshadi. Shu sababli, har bir inson 

oʻz tanlovini vijdon, aql va adolat mezonlariga asoslab amalga oshirishi zarur. 
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